
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCASPARVERA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
 

N. 45 DEL 12/11/2025 
 

 
 
OGGETTO: 
Determina a contrarre per acquisto di un nuovo scuolabus per il trasporto 
scolastico - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 su piattaforma TRASPARE – Impegno di spesa – CUP 
E79I25000910006 – CIG B90E46A286 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

 Visto Il Decreto del Sindaco n.  1/24 - Responsabilità Servizio Finanziario; 

 Visto il Decreto del Sindaco n.  2/19 - Responsabilità Servizio Tecnico; 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2024, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 
 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che 
- questo Comune, in ottemperanza alla normativa del diritto allo studio, assicura da anni il 

servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole del territorio comunale, mediante 
uno scuolabus di proprietà, con personale addetto; 

- il servizio di trasporto scolastico rappresenta un irrinunciabile sostegno al diritto allo studio 
e che è volontà di questa amministrazione continuare a fornire tale servizio su base 
territoriale, in gestione diretta; 

 
Considerato che 

- lo scuolabus in uso, marca IVECO targato DN 347 GA, è stato acquistato nell'anno 2008, 
allo stato attuale ha una percorrenza di circa 197.000 Km, versa in uno stato d'uso avanzato 
sebbene sottoposto a regolare manutenzione, anche straordinaria con notevole aggravio di 
spese sul bilancio comunale e con il rischio che a breve non sarà più nelle condizioni di 
garantire il servizio; 

- al fine di garantire un adeguato livello del servizio di trasporto scolastico, a salvaguardia 
della incolumità dell'utenza scolastica che ne usufruisce, si ravvisa la necessità di procedere 
alla sostituzione dello stesso; 
 

Considerata pertanto, la necessità di provvedere all'acquisto di un nuovo scuolabus, da destinare al 
trasporto scolastico, di n. 32 posti + 1 accompagnatore + l autista e in alternativa n. 28 posti + 1 
accompagnatore + l autista + 1 posto carrozzina per trasporto alunno disabile, con posto disabili su 
guide a sgancio rapido e duplice omologazione sul libretto di circolazione, in sostituire il mezzo 
attualmente in circolazione che comporta elevati costi di manutenzione, maggiori emissioni 
ambientali, e senza predisposizione alle disabilità; 
 
Vista la Legge regionale 23/1989, “Interventi a favore dei Comuni e Consorzi dei Comuni per 
l’acquisto di scuolabus da adibire al trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia e dell’obbligo”, 
che disciplina il contributo regionale per l’acquisto di ogni singolo scuolabus nella misura massima 
pari al 50% del costo sostenuto (IVA Inclusa), con un massimale di €. 40.000 di contribuzione; 
 
Che nello specifico, il Comune di Roccasparvera aveva avanzato domanda di finanziamento il 
30/07/2025 a prot. n. 2694, al fine del contributo sull’acquisto di un mezzo scuolabus da adibire a 
trasporto degli alunni; 
 
Preso atto che 
la Regione Piemonte con nota del 09/09/2025 prot. n. 3083 ha notificato a questo comune la 
Determinazione Dirigenziale 1721/A1825A/2025 del 04/09/2025, con la quale si approvava la 
graduatoria dei comuni assegnatari, tra cui il Comune di Roccasparvera con l’assegnazione di un 
contributo pari a €. 38.735,00; 
 
Dato atto che 

- il Comune di Roccasparvera con D.G.C. n. 50 del 08/10/2025 ha preso atto del Contributo 
attribuito, accettandone l’entità e dando indirizzo al settore competente di procedere 
all’acquisto secondo le disposizioni della Regione Piemonte; 
 

Preso atto che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP per il presente intervento è l’ing. 
Chiapello Giorgio – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Roccasparvera; 
 
Rilevata l'esigenza di procedere all'affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 
 
Dato atto che l'art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Fine che con il contratto si intende perseguire: garantire un miglior servizio per il trasporto 
scolastico alla cittadinanza e ampliare la disponibilità del servizio di trasporto scolastico agli 
studenti con disabilità; 
Oggetto: acquisto di un nuovo scuolabus per il trasporto scolastico; 
Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
Appurato che 

- l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra g1i iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

- l'Allegato 1.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all'art. 3, comma l, lett. d), l'affidamento 
diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all'art. 50, comma 1, lett. a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori nel rispetto dei principi di al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
Verificato che per il valore dell’importo stimato  per  l’acquisto  in  oggetto  sussiste  l‘obbligo  
di approvvigionamento mediante piattaforma di e-procurement certificata da ANAC per la PA; 
 
Considerato che è stata effettuata una apposita consultazione esplorativa di mercato inviata a 
più operatori economici del settore volta ad individuare operatori da interpellare per la fornitura 
in oggetto attraverso acquisizione di preventivi; 

 
Preso atto del confronto dei preventivi pervenuti e analizzate le varie offerte in base alle 
esigenze di trasporto secondo i dettami del bando regionale; 
 
Ritenuto opportuno procedere all'affidamento della fornitura in oggetto attraverso lo strumento 
della trattativa diretta mediante affidamento ad un operatore economico che soddisfi i requisiti di 
idoneità professionale e annoveri un’esperienza pluriennale nella gestione del servizio oggetto del 
presente affidamento nei confronti anche di pubbliche amministrazioni locali, con costi competitivi 
sul mercato e per un servizio di qualità che richiede attenzione per il tipo di utenza che se ne avvale 
andando così a soddisfare il generale Principio del risultato di cui all'art. 1 comma 3 del D.Lgs. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

36/2023 il quale costituisce attuazione dei correlati principi di buon andamento, efficacia, efficienza 
ed economicità; 
 
Considerato che il preventivo a prot. n. 3132 del 15/09/2025 presentato dalla ditta TIRRENA S.r.l., 
con sede in Via Viaccia 208, 50056 Montelupo F.no – FIRENZE, per la fornitura di uno Scuolabus 
Volkswagen Crafter Euro 6E, rispondente al nuovo decreto del Ministero dei Trasporti del 01 aprile 
2010, di n. 32 posti + 1 accompagnatore + l autista e in alternativa n. 28 posti + l’ accompagnatore 
+ l autista + 1 posto carrozzina per trasporto alunno disabile, con posto disabili su guide a 
sgancio rapido e duplice omologazione sul libretto di circolazione, con fornitura e installazione 
pedana elettrica salita disabile,  per un importo pari a €. 77.400,00 oltre IVA per complessivi €. 
94.428,00 sia dal punto di vista economico che rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante è quello più vantaggioso per 1’Amministrazione; 
 
Preso atto che è stata quindi avvallata la trattativa diretta sulla Piattaforma di e-procurement 
Traspare con l'operatore economico TIRRENA S.r.l., con sede in Via Viaccia 208, 50056 
Montelupo Fiorentino (FI) per l'affidamento della fornitura sopra richiamata per un prezzo di 
fornitura pari a €. 77.400,00 oltre IVA per complessivi €. 94.428,00; 
 
Verificato che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023 i termini dilatori 
previsti dall'articolo 18 commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto quindi affidare a seguito di espletamento della trattativa diretta su TRASPARE n. 
GA-00034, l'appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico ditta TIRRENA 
S.r.l., con sede in Via Viaccia 208, 50056 Montelupo F.no – FIRENZE – P.Iva 01491800494 per 
un importo di €. 77.400,00 oltre IVA per complessivi €. 94.428,00, in quanto l'offerta risulta 
adeguata alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 
 
Visto il DURC INAL 50260629 per la ditta affidataria valido fino al 02/12/2025, che attesta la 
regolarità contributiva ai fini del pagamento delle prestazioni relative a servizi e forniture; 
 
Preso atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, per mezzo della 
Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da ANAC il seguente cod.  CIG. B90E46A286; 
 
Constatato il possesso da parte dell'operatore economico il possesso dei requisiti generali di 
cui agli art. 94 e ss del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 
Dato atto che per l’importo a di gara pari a €. 77.400,00, IVA esclusa, è dovuto un versamento 
all’ANAC di importo pari ad €. 35,00, come da Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024, 
pubblicata in Gazze0a Ufficiale - Serie Generale n.85 dell’1 l/04/2025; 

 
Ritenuto, pertanto, di formulare con il presente atto il relativo impegno di spesa, imputando la 
complessiva spesa di €. 94.428,00, IVA inclusa, al cap. 7470/7470/1 del bilancio 2025, a valere 
delle risorse regionali per €. 38.735,00 e con fondi comunali per la restante parte; 

 
DETERMINA 

 
per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo 
costituendone motivazione ai sensi di legge: 
 

1. di approvare l'offerta a prot. n. 3132 del 15/09/2025 della ditta TIRRENA S.r.l., con sede in 
Via Viaccia 208, 50056 Montelupo Fiorentino (FI) per l'acquisto di un di uno Scuolabus 
Volkswagen Crafter Euro 6E, rispondente al nuovo decreto del Ministero dei Trasporti del 01 
aprile 2010, di n. 32 posti + 1 accompagnatore + l autista e in alternativa n. 28 posti + 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’ accompagnatore + l autista + 1 posto carrozzina per trasporto alunno disabile, con posto 
disabili su guide a sgancio rapido e duplice omologazione sul libretto di circolazione, con 
fornitura e installazione pedana elettrica salita disabile; 
 

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, a seguito dell'esito positivo della verifica 
dei requisiti dichiarati, alla ditta TIRRENA S.r.l., con sede in Via Viaccia 208, 50056 
Montelupo F.no – FIRENZE – P.Iva 01491800494, la fornitura di un nuovo scuolabus per il 
trasporto scolastico per l'importo di €. 77.400,00 oltre IVA per complessivi €. 94.428,00, a 
seguito di trattativa diretta su piattaforma e-procurement TRASPARE n. GA-00034, ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 len. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 
3. di dare atto che l'acquisto dello scuolabus è in parte finanziato dal contributo economico, ai 

sensi della Legge Regionale 23/1989 – DGR N. 19-597/2024/XII del 20 dicembre 2025 e 
DGR n. 5-702/2025/XII del 13 gennaio 2025 – DD 1721/A1825A/2025 del 04/09/2025, in 
favore del Comune di Roccasparvera, da parte della Regione Piemonte, per €. 38.735,00; 

 
4. di imputare la relativa spesa pari €. 94.428,00, IVA inclusa, al cap. 7470/7470/1 del 

bilancio 2025, a valere delle risorse regionali per €. 38.735,00 e con fondi comunali per 
la restante parte; 

 
5. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l'appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
l36/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 o in alternativa il documento di 
stipula contrattuale verrà generato automaticamente dal portale TRASPARE, secondo le 
regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione; 

 
7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell'art. 192 del D.lgs n. 
267/2000; 

 
8. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CUP 

E79I25000910006 e cod. CIG: B90E46A286; 
 

9. che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP per il presente intervento è l’ing. 
Chiapello Giorgio – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Roccasparvera; 

 
10. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura della spesa, a norma 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/00: 
 

11. di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio, e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente Bandi di Gara e Contratti”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
CHIAPELLO Ing. GIORGIO 

firmato digitalmente


